Дело № 5-1-244/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 апреля 2025 года

г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Финько /данные изъяты/,

/данные изъяты/ года рождения, уроженца /данные изъяты/, гражданина Российской Федерации, паспорт серии /данные изъяты/, не женатого, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: /данные изъяты/, проживающего по адресу: /данные изъяты/,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Начальником отделения по ИАЗ Отдела Госавтоинспекции УМВД России        по г. Симферополю составлен протокол об административном правонарушении в отношении Финько Б.М. за то, что он /данные изъяты/ по адресу: /данные изъяты/, управляя транспортным средством «ВАЗ», государственный регистрационный знак /данные изъяты/, двигаясь по /данные изъяты/, со стороны /данные изъяты/в направлении /данные изъяты/ при проезде нерегулируемого перекрестка не предоставил преимущество в движении транспортному средству «Форд» государственный регистрационный знак /данные изъяты/, под управлением /данные изъяты/, /данные изъяты/г.р., которая двигалась по главной дороге, со встречного направления, в результате чего произошло столкновение. В результате дорожно-транспортного происшествия пассажир транспортного средства «ВАЗ», государственный регистрационный знак /данные изъяты/ /данные изъяты/, /данные изъяты/ г.р., получил телесные повреждения, относящиеся к причинившим ЛЕГКИЙ вред здоровью. Таким образом, Финько Б.М. совершил нарушение п.п. 1.5, 13.9, ПДД РФ, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ.
В судебном заседании Финько Б.М. вину признал полностью.
Потерпевший /данные изъяты/ и его законный представитель – /данные изъяты/ в судебном заседании просили Финько Б.М. сильно не наказывать, так как с ним достигнуто применение.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Концевич Л.Л., которая являлась участником вышеуказанного дорожно-транспортного происшествия, дала пояснения, полностью подтверждающие обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении и материалах дела.
Выслушав Финько Б.М., потерпевшего /данные изъяты/ и его законного представителя /данные изъяты/, допросив свидетеля, исследовав материалы дела, мировой судья пришёл к выводу о наличии в действиях Финько Б.М. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу /данные изъяты/ об административном правонарушении      от /данные изъяты/года, составленного в отношении Финько Б.М. за то, что он /данные изъяты/ по адресу: /данные изъяты/, управляя транспортным средством «ВАЗ», государственный регистрационный знак /данные изъяты/, двигаясь по /данные изъяты/, со стороны /данные изъяты/ в направлении /данные изъяты/ при проезде нерегулируемого перекрестка не предоставил преимущество в движении транспортному средству «Форд» государственный регистрационный знак /данные изъяты/, под управлением /данные изъяты/, /данные изъяты/ г.р., которая двигалась по главной дороге, со встречного направления, в результате чего произошло столкновение. В результате дорожно-транспортного происшествия пассажир транспортного средства «ВАЗ», государственный регистрационный знак /данные изъяты/, /данные изъяты/, /данные изъяты/ г.р., получил телесные повреждения, относящиеся к причинившим ЛЕГКИЙ вред здоровью. Таким образом, Финько Б.М. совершил нарушение п.п. 1.5, 13.9, ПДД РФ, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ.
Факт совершения Финько Б.М. указанного административного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании материалами:

- протоколом № /данные изъяты/ об административном правонарушении                 от /данные изъяты/ года;

- схемой места совершения административного правонарушения                       от /данные изъяты/г.;

- объяснением Филько Б.И.;

- объяснением /данные изъяты/;

- заключением эксперта ГБУЗ РК «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» № /данные изъяты/ от /данные изъяты/г., согласно которого у гр. /данные изъяты/обнаружены повреждения: проникающее склеральное ранение правого глаза, проникающее ранение левого глаза, множественные резаные раны правого верхнего века, конъюнктивы с множественными инородными телами, ушибленная рана лобной области. По поводу травмы с /данные изъяты/г. по /данные изъяты/г. (11 койко-дней) находился на стационарном лечении в офтальмологическом отделении ГБУЗ РК РДКБ. Проведена ПХО проникающего ранения орбиты, множественных резаных ран верхнего века, ПХО ран конъюнктивы с ревизией склеры, удалением инородных тел правого глаза. Выписан с выздоровлением под наблюдение офтальмолога в поликлинике по месту жительства. Данные повреждения подтверждены объективными клиническими данными, результатами инструментальных методов исследования и оперативного вмешательства. Указанные повреждения образовались в результате действия режущих предметов, в данном случае, возможно, осколков автостекла, у пассажира в условиях дорожно-транспортного происшествия, имевшего место /данные изъяты/г. Данные телесные повреждения повлекли за собой кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель (до 21 дня включительно) и согласно п. 8.1,      п. 11 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека», утверждённых Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ № 194н от 24.04.2008г., п. 4в Правил определения степени тяжести вреда,  причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2007г. № 522, расцениваются, как повреждения причинившие ЛЕГКИЙ вред здоровью.
В соответствии с п. 1.5 Правил дорожного движения Российской Федерации участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.

Согласно п. 13.9 Правил дорожного движения Российской Федерации на перекрестке неравнозначных дорог водитель транспортного средства, движущегося по второстепенной дороге, должен уступить дорогу транспортным средствам, приближающимся по главной, независимо от направления их дальнейшего движения.

При таких обстоятельствах в действиях Финько Б.М. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, а именно: нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Финько Б.М., мировой судья пришел к выводу о назначении ему административного наказания в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 12.24, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:

Финько /данные изъяты/ признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 2500 (две тысячи пятьсот) рублей.

/данные изъяты/.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в судебный участок   № 1 Железнодорожного судебного района г. Симферополя, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд                    г. Симферополя Республики Крым.

Мировой судья

/подпись/

Д.С. Щербина